
Neformālās 
izglītības 
atzīšana

• Grozījumi Izglītības likumā

• Grozījumi Jaunatnes likumā

• Jaunu MK noteikumu izveide

• Tiešsaistes sistēma apliecinājumu
ģenerēšanai par neformālās
izglītības procesā gūtajām
kompetencēm



Darba grupa

• Zane Zvaigzne, LPS

• Ilze Bergmane, LJP

• Rūdolfs Aleksandrs Strods, LSA

• Paulīna Latsone, LSGCO

• Berta Pulmane, SPKC

• Aija Tūna, LV100

• Gundega Jēkabsone, LMP

• Randa Ķeņģe, IZM

• Normuds Pīlips, IZM

• Ilze Saleniece, IZM

• Laura Iveta Strode, IZM

• Nils Mosejonoks, JSPA

• Maija Kolberga, JSPA

• Monika Daļecka, VISC



Izdarīt Izglītības 
likumā šādus 
grozījumus  

Papildināt likumu ar 46.1 pantu šādā redakcijā:

46.1 pants. Bērnu un jaunatnes  izglītības programmas:

(1) Bērnu un jaunatnes izglītībā var piedāvāt formālās un 
neformālās izglītības programmas.

(2) Bērnu un jaunatnes formālās izglītības programmu 
īstenošanas kārtību nosaka šis likums, Vispārējās izglītības 
likums, Profesionālās izglītības likums, Augstskolu likums un citi 
normatīvie akti.

(3) Bērnu un jaunatnes neformālās izglītības programmas 
nosaka šīs izglītības saturu un to atbilstību valsts un darba 
devēju, kā arī personības izaugsmes interesēm, sniedzot 
nepieciešamās kompetences. Šīs programmas bērniem un 
jauniešiem ir tiesības apgūt brīvprātīgi neatkarīgi no iepriekš 
iegūtās izglītības.



Izdarīt Izglītības 
likumā šādus 
grozījumus 

(4) Bērnu un jaunatnes neformālās izglītības 
programmas ir tiesīgas īstenot Jaunatnes 
likumā noteiktā bērnu un jaunatnes 
neformālās izglītības sniedzēju reģistrā 
reģistrētas institūcijas;

(5) Bērnu un jaunatnes izglītību var finansēt no 
valsts un pašvaldību budžeta, darba devēju 
līdzekļiem,  izglītojamo līdzekļiem,  
ziedojumiem un dāvinājumiem, citiem 
līdzekļiem.



Izdarīt Izglītības 
likumā šādus 
grozījumus 

Izteikt likuma 48. panta 1.daļu šādā redakcijā:

Strādāt par pedagogu ir tiesības personai, kurai 
ir pedagoģiskā izglītība vai kura apgūst 
pedagoģisko izglītību, kas atbilst Ministru 
kabineta noteiktajām profesionālās 
kvalifikācijas prasībām. Šīs prasības neattiecas 
uz bērnu un jaunatnes neformālo izglītību un 
pieaugušo neformālo izglītību.



Izdarīt 
Jaunatnes 
likumā šādus 
grozījumus

Izteikt likuma 8.panta 1.daļu šādā redakcijā: 

(1) Valsts un pašvaldības veicina jauniešu darba 
tikumu un patriotismu, bērnu un jaunatnes 
neformālo izglītību, brīvprātīgo darbu, fiziskās 
aktivitātes un iesaistīšanos kultūras dzīvē kā 
būtiskus brīvā laika lietderīgas izmantošanas 
veidus.

Izteikt likuma 8.panta 2.daļu šādā redakcijā:

(2) Neformālā izglītība tiek definēta Izglītības 
likumā.



Izdarīt 
Jaunatnes 
likumā šādus 
grozījumus

Papildināt Jaunatnes likuma 8.pantu ar 4., 5. un 6. daļām 
šādā redakcijā:

(4) Neformālo izglītību bērnu un jauniešu auditorijām var 
īstenot, izmantojot bērnu un jaunatnes neformālās izglītības 
programmas.

(5) Bērnu un jaunatnes neformālās izglītības programmas var 
īstenot bērnu un jaunatnes neformālās izglītības sniedzēju 
reģistrā iekļauta biedrība, nodibinājums, uzņēmums, 
komersants, publiskā persona vai iestāde.

(6) Kārtību, kādā biedrība, nodibinājums, uzņēmums, 
komersants, publiskā persona vai  iestāde iekļaujama bērnu 
un jaunatnes neformālās izglītības sniedzēju reģistrā, 
izslēdzama no tā un tajā iekļaujamās ziņas nosaka Ministru 
kabinets. 



Priekšlikumi prasībām, lai organizācijas iekļautu 
bērnu un jaunatnes NFI sniedzēju reģistrā

• Iestādes pamatdokumentos ir iekļauts,  ka viens no tās mērķiem ir neformālās izglītības sniegšana

• Iestādes dokumentācijā ir iekļauti procesu apraksti, kā iestādes vadība un neformālās izglītības aktivitāšu 
vadītāji nodrošina:

• aktivitātēs iesaistīto bērnu un jauniešu drošību, tai skaitā fiziskās, emocionālās vardarbības un 
ievainojumu profilakses jautājumos;

• iesaistītajiem bērniem un jauniešiem pieejamu informāciju par kārtības noteikumiem un rīcību, ja 
rodas draudi to drošībai;

• bērnu iesaistes gadījumā, tiek paredzēta cieša, atvērta un detalizēta komunikācija ar iesaistīto bērnu 
vecākiem vai aizbildņiem;

• Ir publiski pieejama informācija par organizācijas darbību



Apliecinājums par neformālās izglītības 
procesā gūtajām kompetencēm

Apliecinājuma pirmā daļa ietver:

• programmas nosaukumu; 

• reģistrācijas numuru (izģenerētu no sistēmas); 

• saņēmēja vārdu, uzvārdu, persona kodu; 

• neformālās izglītības aktivitātes nosaukumu; 

• neformālās izglītības aktivitātes ilgumu, 

• izsniedzēja parakstu, izsniegšanas datumu;

• īsu aprakstu par veiktajām darbībām, norādot 
mērķi un būtību.



Apliecinājums par neformālās izglītības 
procesā gūtajām kompetencēm

Apliecinājuma otrā daļa ietver: 

• īsu aprakstu par jaunieša veiktajām darbībām 
(jaunieša definētas); 

• jaunieša veiktu pašrefleksiju par 8 mūžizglītības 
kompetencēm;

• papildu lauku, kur var ievietot pierādījumus 
(piemēram, saites uz publikācijām, video u.c.);

• jaunieša parakstu un mentora, kas palīdz ar 
pašrefleksiju, parakstu; 

• datumu.


